ce. Guillelmo Stephani de Suxilia. Enricetus de

Volta. Vgone Vento. Anno dominice natiuitatis

millesimo ducentésimo quinquagesimo octauo indi-

ctione decima quinta die sabbati décimo quarto

mensis ianuarii inter nonam et uesperas.

Ego Galobmus Bursa notarius de Varagine tran-

scripsi et exemplificaui de quodam manuali siue

autentico instrumentorum Guillelmi Cauagni nota-

rii de mandato domini Rameril Rubei Ianue ciui-

tatis nichil addito uel diminuto per quod substan- b

cia in aliquo mutata sit uiciata qui michi id pre-

cepit in palacio heredum Oberti Aurie. presentibus

Nie. iudice de Vultabio. Marineto Streia porco et

Iacobino scribe millesimo ducentésimo ltiii. indi-

ctione XV. die décima tertia augusti inter terciam

et nonam.

Rollandinus de Ricardo sacri palacii notarius hoc

instrumentum extraxi et exemplaui a publico in

strumento scripto et exemplato manu Galobini

Burse notarii de Varagine ab eo uidelicet quod

idem Galobinus exemplauit de manuali siue auten

tico instrumentorum Guillelmi Cauasni notarii si-

cut in eo uidi et legi nichil addito uel diminuto

nisi forte littera sillaba titulo sen puncto causa

abreuiationis sententia non mutata. De mandato ta- о

men domini Danny de Osnaygo ciuitatis Ianue po-

testatis. presentibus testibus Iohanne Bonihominis

et Loysio Caluo cancellariis communis Ianue et

Iacobo de Albario notario, millesimo ccc. primo,

indictione ми. die xx iunii.

tingunt absque alicui iuris preiudicio percipere ua-

leatis moderatione constitutionis quam super hoc

edidimus tarnen salua. Nulli ergo omnino hominum

liceat hanc paginam nostre concessionis infringere

uel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc

attemptare presurapserit indignationem omnipotentis

Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius

se nouerit incursurum.

Datum Anagnie nonis decembris Pontificatus nostri

anno quarto.

( bolla di piombo )

( CMLXXVIII )

Gioffredo vescovo di Torino protesta di non con

sentiré che i castelli di Collegno e di Monlosolo

sieno dal comune di Torino ipotecati.

1259, i gennaio

Da copia sincr. Archivio Arcivescovile di Torino, cat. 1, m. 1, n. 3o.

(DP)

( CMLXXVII )

Papa Alessandro III concede i novali délia par-

roccJùa di Cognes al monastero di S. Orso d'Aosta.

1 208 , 5 dicenibre

DaWoriginale. Archivio di S. Or$o a"Aosta.

(L. C.)

Alexander episcopus seruus seruorum Dei. Di-

lectis filiis. Priori et conuentui monasterii sancti

Vrsi augustensis ordinis sancti Augustini salutem

et apostolicam benedictionem. Deuotionis uestre

supplicationibus inclinati nobis auctoritate presen-

tium indulgemus ut in parrochia ecclesie de Co-

gnia et aliis in quibus ueteres iuste percipitis de

cimas noualium quoque de quibus aliquis hactenus

Anno Dominice natiuitatis m.cc.lviiii die mercu-

rii primo die mensis ianuarii. indictione secunda.

Actum est hoc in Taurino in domo domini G. pr-

missione diuina electi Taurinensis. Testes dominus

Gotefredus prepositus Taurinensis. Dominus O. sa-

cerdos. dominus V. clara et alii, dominus G. per-

missione diuina taurinensis electus. constitutus in

presencia domini Iacobi de gorzano potestatis tauri

nensis et multorum sapientum ipsius ciuitatis Re-

quisiuit predictum dominum Iacobum potestatem.

Quod cum ipse dominus electus nomine episcopa-

tus taurinensis ut asseruit habeat terciam partem

in castro et uilla collegni quod ipsum Castrum non

obligetur uel ponatur in manibus domini Aymerici

d de gruxignalio. uel alterius persone extranee. pro

testando quod non consentit quöd fiat obligatio de

predicto castro. Item dixit protestando de suo iure

et asseruit quod non consentit obbligationi facte de

castro montoxoli oberto de caualliata. Cum dictus

potestas uel comune taurinensis uel etiam dictus

obertus nullum ius habeant in castro memóralo.

Et ego Antonius de Taurina ciuis Taurinensis no

tarius. Inueni hanc cartam abbreuiatam per manum

quondam Oltonis de Taurina patris mei notarii.

Et auctoritate mihi concessa a domino Gedeone de

ayguabella iudice ciuitatis Taurini et a tota cre

dencia eiusdem ciuitatis nihil addendo uel dimi

nuendo in formam publicam scripsi et me sub-

scripsi.
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( CMLXXIX )

II comune di Novara promette di ristorar i danni

patiti in Novara e nel distretto da varii Pavesi ,

Piacentini e Lodigiani dal tempo della rotta di

Bellinzago in poi.

ia5g, it gennaio

Da copia recente out. Arch, della Città di Novara.

(С. G.)

a et quibuslibet alüs rebus mobilibus et se niouen-

tibus tempore quo Nouarienses erant apud Bellen-

zaghum. uel alibi intra Nouarie anno proximo pre

térito uel ab eo tempore citra scilicet Rupte Bel-

lenzagii et qui steterunt ad soldum ipsum Noua-

riensium de uoluntate et mandato domini Rochi de

Strata tunc potestatis Nouarie dare et soluere et

restituere totum ilium damnum et perditas et sol

dum quod et quas ipsi et quilibet ipsorum substi-

nuerint in chútate Nouarie et eius districtu anno

proxime pretérito tempore rupte Bellenzaghii et ab

ipso tempore citra et sóidos quos habere debent

ut supra dictum est detrahendo et compensando et

diminuendo de ipsis soldis prout in carta concor-

die facta inter Papienses ex una parte et Noua-

b rieuses ex alia Iussa Lorengo Porco notario crai

Papia et Philipo Bonno notario ciui Nouaria con-

tinetur in dinariis numeratis papiensibus uel am-

broxinis uel placentinis uel in equalibus mediola-

nensis uel aliis monetis equeualentibus in chútate

Papie tantum infra duos menses próximos post

sententias latas per arbitros communis Papie et

Nouarie super hoc specialiter constituios uel per

aliquos eorum prout in forma arbitrii continetur

usque in illas quantitates que pronunciabuntur per

arbitros istos uel per aliquos eorum prout in for

ma arbitrii continetur. Preterea dictus syndicus

nomine et ex parte communis Nouarie et pro ipso

communi Nouarie et ex se principaliter promisit

isto Ioanni Medico recipienti nomine islo quod

Anno natiuitatis Domini millesimo ducentésimo

quinquagesimo nono, indictione secunda, die sabbati

undécimo mensis ianuarii. Spectabiles uiri Franci

sais Guidoni Tensi consul iustitie Papie. Cuchaua

de Catiardo ciuis et syndicus communis Nouarie

constitutus ad hoc ut patet publico instrumento

syndicatus iusso Philipo Butino notario ab infra

scripto uiuiano de Morasco notario. Yiso et lecto

nomine et ex parte communis Nouarie et pro ipso

communi Nouarie et ex se principaliter conuenit

et promisit iohanni medico qui dicitur Aliolus ca-

marario communis Papie recipienti nomine et uice

omnium et singulorum hominum et personarum

Papie et districtus Papie except. Rochi de Strata, с predicta nee aliquid de predictis non diflicebitur

Lafranchi de Strata. Manci de Leo. Balthassarii de

Albaris. saluis Butizelli. Cursii de Suleriis. Iustiniani

'de Putheo. Frederici Pancie pecoris. Ottonis Alto-

ris. Alberti Gataxii. Raynerii Tubatoris. Oppiconis

Cebrelli. Facii de Naucteriis. Rufinetti de Strata

filii Carbonis. Roglerii de Beccaria heredum quon

dam Oliuerii de leu. Oliuerii Ghristiani. Rufini de

Strata maioris fratris Rochi. Federici Nibie. Rocoli

de Puteo et Petri Vegii de Gropello. qui omnes

nunc Nouarie carcere detinentur et recipienti no

mine et uice Taurelli Turnielli filii Iohannis Tur-

nielli ciuis Nouarie et recipienti nomine et uice

omnium et singulorum infrascriptorum Placentie

atque laude nomina quorum sunt hec. Ioannes ca-

in causa пес extra eam пес libellum peticionis in

scriptis seu aliquid loco libelli et peticionis siue

exemplum istius cancellarie пес alterius petet пес

reeipiet пес ipsum Ioannem nomine predictorum

пес ipsos predictos seu aliquem predictorum iurare

faciet пес permittet пес inde ullo modo ad sacra-

mentum uenire faciet nee se dictum commune

Nouarie defendet aliquo decreto statuto seu ordi-

namento communis Papie facto et faciendo iure

diuino uel humano lege constitutione dilactione ex

cepto consuetudine priuilegio litteris a quacumque

curia impetratis et etiam impetrandis beneficio re-

stitutionis produetione seu probatione testium iure

dicenle commune Nouarie fore lesum in hoc con-

pellanus et Ioannes Vatonus de Placencia. Ceteri d tractu et inde posset restitutionem petere. Quibus

sunt de laude, uidelicet Bartolinus de Pautiate filius omnibus et singulis dictus Syndicus communis N0-

Andree Iacobus Adugnacha filius Ioannis. Girardus uarie nomine et ex parte communis Nouarie et pro

Beilotus. Saluus Bellotus. Aymericus de Cacino.

Ongarinus de Gacino. Iacomus de Cacino. Boriolus

de Cacego. comes Aymericus de Laude. Manfredus

Beilotus. Richetus Reminussus. Canauinus de Ca-

ciego. Fredericus de Gauacio. Gracius de Gauacio.

ipso communi Nouarie et ex se principaliter sponte

et expresse remmeiauit et quoties contra predicta

seu aliquid predictorum dictus Syndicus communis

Nouarie nomine et ex parte communis Nouarie et

pro ipso communi Nouarie siue ipsum commune

Iohannes Scarminatus. Gyrardus Bononus. Ioannes Nouarie seu ex se principaliter fecerit uel uenerit

Cagalupus. Gyrardus Beilotus. Iustamons Grossus.

Gursinus Buncacius. Borgundius Lomellinus. Cacius

Lomellinus. comes Amadinus. et Gasparus Caxolus

qui perditas et dampnum substinuissent in ciuitate

Nouarie uel districtu Nouarie tempore Rupte Bel

lenzaghii et ab ipso tempore citra in equis armis

promisit isto nomine et ex se principaliter dicto

Ioanni Medico isto npmine dare et soluere nomine

pene libras sex milia papienses in dinariis nume

ratis tantum rato manente pacto una cum expen-

sis omnibus que fièrent pro ipsa pena petenda.

Gredendo de expensis meis dicto sui promitto fa
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ciendo et pro hiis omnibus et singulis attendendis a dis et omni iuri quo se tueri possent dicendo se

et obseruandis dictus syndicus suo et isto nomine

obligauit eidem Ioanni medico predictorum nomine

pignori omnia bona dicti communis Nouarie et sua

propria bona. Renunciando fori prescriptioni ita

quod ipse et eius bona et bona died communis

unquam ualeant realiter et personaliter seu quoli-

libet ordinario iudice conueniri. Renunciando om

nibus probationibus testium de quibus omnibus et

singulis bonis dictus syndicus suo et isto nomine

ex nunc dedit ipsi Ioanni Medico isto nomine do

minium et possessionem usque ad integram Solu

tionen! predictorum omnium et singulorum. que

quidem bona dictus syndicus suo et isto nomine

constiluit se tenere et possidere uel quasi nomine

ignoi-anter promisisse pro minori et communi et

absente et sine causa et si causa ex iniusta et in

presenti contractu commune Nouarie foret lesum

et ideo posset ristitulionem petere de predictis.

Ibidem dictus constd iusticie Papie cuius iurisdi-

ctioni in presenti contractu tantum dictus syndicus

suo nomine et nomine communis Nouarie sponte

se supposuit auetoritate publica preeepit isto syn-

dico communis Nouarie nomine communis Nouarie

et suo Papie nomine et predictis Oliuo. Guidoni.

Curso. Lafranco. Petro. Tabe. Opiconi et predictis

omnibus aliis eorum soeiis ciuibus Papie et cuili-

bet eorum in solidum. In sacramento de partium

uoluntate quatenus ad istum terminum dent et sol-

isti Ioannis isto etiam nomine dando ei isto nomine b uant isto Ioanni nomine isto predictos dinarios

liberam licentiam et potestatem intrandi inde in

teuutain et possessionem sua auetoritate nomine

isto quotiescumque ei placuerit. Insuper Olinus

Georgius. Opico Cacius. Petrus Georgiiis de Bel

lono. Lafrancus Georgius frater Richardi. Iacomus

de Becaria. Syginbaldus de Gambolato. Roglerius

Tortus. Guido Georgius. Cursus Georgius. Mutins

de Fulcheriis. Qualterius Cacius. Petrus Salin bene

filius quondam Ioannis. Cai'bonus Salinbene. Salius

Salinbene et Martinus Salinbene promiserunt isto

Ioanni Medico reeipienti nomine isto quod facient

et curabunt sie cum eifectu quod iste syndicus

communis Nouarie nomine communis Nouarie et ex

se principaliter et ipsum commune Nouarie dabunt

omnes in dinariis numeratis tantum et ita atten

dant et obseruent nisi quantum remanserit parabola

isti Ioannis nomine isto hoc acto et reseruato et

expressim dicto in principio in medio et in fine

huius contractus obligalionis et preeepti uidelicet

si infrascripti omnes et singuli ciues Nouarie uide

licet Ardizonus Capra. Ardizonus Nanus, ûoratus

de Camodegia. Rubaldus Scarla. Guido Testa. Gui-

lielmus Caualacius. Anseimus Caualacius. Michael

Capra. Martinus Tetonus. Lionardus Bruxatus. En-

ricus Bunipertus. Bonifacius Capra. Ottobonus de

Griifo. Ottobonus Testa. Paxinus de Oleuano. Am-

brosus Gitacatus. qui nunc Papie pro obsidibus

detinentur non huscontabuntur et a carcere libe-

et soluent et restituent dicto Ioanni isto nomine ad с rabuntur cum infrascriptis omnibus et singulis ci-

terminum istum dictas predictas damnum et sóidos

in omnibus et per omnia ut supra dictum est et

quod attendent et obseruabunt omnia ista et sin

gula in omnibus et per omnia ut superius conti-

netur et si dictus syndicus suo et isto nomine non

dederit soluerit et restituerit attendent et obserua-

uerint ut dictum est quod ipsi Olinus et Socii ci

ues Papie et quilibet eorum in solidum ex se et

de suo dabunt soluent et restituent et obseruabunt

et attendent in omnibus et per omnia ul supra di

ctum est et ita quilibet eorum promisit eidem

Ioanni Medico isto nomine attendere et soluere in

solidum quem eorum magis eligere uoluerit. Re

nunciando epistole diui Adriani de duobus nouis

uibus Papie qui nunc Nouarie carcere detinentur

uidelicet cum Rocho de Strata. Rußneto de Strata,

filio Carbonis. Alberto Cataxsio. Petro Vegio de

Gropello. Curso de Fycleriis. Frederico Nibia. Fre-

derico Panciapecoris. Rocolo de Putheo. Manzo de

Leo. Facio de Naucteriis. Baldissario de Alberis.

Saluio Butigella. Iustiniano de Putheo. Oliuerio

Christiano. Roglerio de Becaria. Opizone Cebiello.

et Raynerio Tubatore, et Ottone Attoris et ipsi

Papienses omnes et singuli cum predictis i\oua-

riensibus usque ad diem Iouis proximo uenturi et

si non huscontrabuntur ipsi Nouarienses et ipsi et

quilibet eorum redibunt et remanebunt et erunt in

forcia et uirtute Andalonis de Strata siue commu-

constitutionibus una quarum dicitur quod ne quis « nis Papie ad modum et formam quo et qua ipsi

ex reis conueniatur in solidum donec alter sit pre- de Nouaria hodie sunt in. forcia et . uirtute ipsius

sens exsoluendo altera non denotatur quotl princi- Andalonis omnes obligationes promissiones et pre-

palis debitor prius conueniatur quam fideiussor cepta ista sint ipso iure cassa et irrita et nullius

obligando inde ei isti et eorum quilibet in solidum momenli et dictus sindicus et commune Nouarie et

omnia sua bona pignori. Renunciando omnibus pro- fideiussores eorum predicti et eorum bona sint re-

bationibus testium fori "prescriptioni ita quod ipsi maneant ipso iure liberi et absoluti a dictis pro-

et eorum bona unquam ualeant conueniri et ter- missionibus et obligationibus et preeeptis omnibus

mino quadrimestri temporis et iuri dicenti si prin- et quolibet predictorum. Et inde dicti omnes con-

cipalis non tenetur nec secundarius. et Renun

ciando omni decreto statuto et ordinamento com

munis Papie facto et faciendo iuri diuino et hu

mano legi constitution! priuilegio exceptioni dila-

cioni beneficio restitutioni consuetudini litteris a

quacunque curia impetratis et de cetero impelran-

sul syndicus et fideiussores hanc carjtam et plures

fieri iusserunt.

Interfucrunt Ioannes Taxius. Lanfrancus Affaytatus

et Andalo de Strata testes.

Subscript, cum signo notarii tabellionatus antepo-

silo hoc modo uidelicet.
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Ego Viuianus de Morasco imperialis notarius in hac a Cicade eiusdem ecclesie canónico teslaudi et dispo

carta a me tradita subscripsi.

Subscript, pariter cum signo notarii tabcllionatus

anteposito hoc modo uidelicet. »

Ego Thomas de Bexate imperialis notarius hanc

cartam iussu isti Viuiani scripsi.

Concordat presens cum copia authentica in perga-

meno et caractère antiquo conscripta mihi notario

infrascripto exhibita. mox. Parti exhibenti restituía.

Ideo ego Ioannes Iacobus Franciscus notarius no-

uarie collegiatus pro fide hic me subscripsi.

( CMLXXX )

nendi de rebus suis ccclesiasticis ad uoluntatem

suam et eandem licentiam per omnia dederunt et

coneesserunt eidem domino Symoni in omnibus et

per omnia ad uoluntatem et beneplacitum suum.

promittentes se ralum habituros et firmum quicquid

ipse dominus Symon fecerit in predictis et circa

predicta. Et inde plures cartas fieri iusserunt. In-

terfuerunt testes presbiter petrus sancti Stephani

sancti Gaudentii canonicus Iacobus crucifer et alii

existente potestate comunis Nouaric domino Ottone

uicecomite.

Ego magister Oddo notarius inlcrfui et hanc car

tam scripsi et subscripsi.

« Facoltà conceduta dal capitolo

al canónico Simon Cicala di poter far testamento.
( CMLXXXI )

1260 , 28 luglio

DaWoriginale. ArchMo- Jella Cattedrale di Novara. '

. • t (C. F. F.) ..■

. Anno dominice incarnationis milleximo ducente-

xinio LX. indictione m. die mercurii mi. exeunte

iulio In capitulo ecclesie sánete Marie Nouariensis

ubi dominus Guala bruxatus dominus Guidotus

gorricius archipresbiter. dominus Albertus de Sa-

lúzala thesaurari us. dominus Paynus capra prepor

situs sancti Gaudentii. dominus Balduinus Mussus

presbiter Iacobus de Albarato. Roglerius Buzius.

Iacobus de Arcamariano. Guilielmus comes de Ca

stro Seprio. Vgo Zucalla. Olricus de Monticello et

Ruffinus Capra ipsius ecclesie canonici ad capitulum

conuenerant. Ipsi omnes domihi suprascripti ad

partem capituli dederunt licentiam et parabolam

domino Symoni Cicadc eiusdem ecclesie canónico

tanquam presentí testandi et disponendi de rebus

suis ecclesiasticis ad uoluntatem suam promittentes

se nomine suprascripto ratum habituros et firmum

quicquid ipse dominus Symon in predictis et circa

predicta fecerit. Et inde plures cartas fieri iusse

runt. Actum presentibus testibus Nicoiao de Cila-

ucgno custode dicte ecclesie et Iohane portonaiio.

Existente potestate Nouarie O. ( Ottone ) uiceco

mite.

Ego magister Oddo notarius intérim et hanc car

tam scripsi.

Anno dominice incarnationis milleximo ducente-

ximo LX. indictione tertia die iouis ni. exeunte

aprili. In ecclesia sánete Marie Nouariensis presbi

ter Lafrancus. Petrus Saccus et Odemarius de Seso

ipsius ecclesie canonici consenserunt licentie et pa

rabole date per dominum Piepositum et per alios

dominos canónicos ipsius ecclesie domino Symoni

Facoltà conceduta da Sigebalde vescovo di Novara

al prepósito Guala Brusato ed al capitolo di ob-

bligare al pagamento délie décime délia città di

Novara dovute alia chiesa di S. Maria , come

chiesa battesimale e matrice , i debitori di esse ,

anche colla sentenza delV interdetlo e della sco-

munica.

: г í
1262 , 21 agosto

DaWoriginale. Archivio della Catledrale di Novara,

. , (C. F. F.) • .....

In Xpi nomine amen. Anno a natiuitate ipsius

domini nostri м.есд.хн. indictione v. die marris xi

exeuntis augusti sub palatio domini Sigcbaldi Dei

gratia Nouariensis episcopi. Dictus dominus episco-

pus uolcns et intendensiet capitulum ecclesie No

uariensis ius suum et redditus suos in decimis

quas . . assequitur precipUe cum Íntegros de-

d cimarum ciuitatis Nouarie spectet ad ipsam eccle-

siam tanquam ad baptismalem ecclesiam et matri-

cem dedit liberam potestatem et auctoritatem con

cessit domino Guale Bruxato prepósito et capitulo

eiusdem ecclesie compellendi omnes parochias ci

uitatis Nouarie et suburbiorum etiam per sententiam

interdicti et excommunicationis ad satisfaciendum

de ipsis decimis ipsi ecclesie et nuntiis eius saluo

iure ecclesie et capituli sancti Gaudentii ratam

habiturus et firmam omnem sententiam quam pro»

tulerit in rebelles et quidquid super hiis fecerit

faciendo denunciari dictas personas

candelis accensis et pulsatis campanis usque ad sa-

tisfactionem condignam. Et inde plures cartas fieri

iussit. Actum presentibus domino Guidoto ...... ,
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domino Alberto thesaurario. domino Balduine a

canonicis eiusdem ecclesie. Interfuerunt testes do-

minus Albertus capellanus dicti domini episcopi et

Marchus Camarlengo eiusdem et alii.

Ego magister Oddo notarius interfui et banc car-

tam scripsi et subscripsi.

( CMLXXXIII )

Assenso prestato dal capitolo a lacopo Palenzone

milite di Francesco delta Torre podestà e signor

di JSovara di dare aiuto a discacciare farcivescovo

di Milano dalle terre del vescovo di Novara.

i абЗ , i giugno

( CMLXXXII )

Dali originale. Archivio delta Cattedrale di Novara.

(С F. F.)

Atto rogato a richiesta di Anselmo vescovo di

Moriana per provare che la sua diócesi si estende

sino al ponte de Volonia presso Susa.

1262 , 31 setiembre

Da copia cart, del secólo IT). Arch. Areif, di Torino, cat. 1, т. i, л. 4-

CD- P.)

Anno domini m.cc.lxii. die iouis xxi mensis

septembris. indictione quinta, in presentia uirorum

et testium infrascriptorum nouerint uniuersi Quod

nos Anselmus Dei gratia Mauriannensis ecclesie

episcopus uenimus cum canonicis nostris Maurian-

nensibus uidelicet domino Vgone de Vrtrerya do

mino Vgone Bursio domino "Vuillelmo Vissa et

Manfredo de Lucerna uenimus usque ad pontem de

uolonia prope ciuitatem fungentes officio nostro et

episcopali auctoritate. Quia scimus uallem Secusiam

usque ad dictum pontem esse de episcopatu nostro

et iurisdictione Maurianensi. Et de his petiuimus

tibi tabellioni infrascripto fieri publicum instru-

mentum. Actum fuit hoc in prato domus abbatie

Secusie site iusta pontem uolonie in territorio Gi-

uitatis. Interfuerunt testes ad hoc specialiter uocati

et rogati Ruffinus de Barno Secusie castellanus et

Iohannes .... andus Auillane castellanus et Pe

trus Cabrencella de sancto Mauro et do

minus Vuillelmus prior Montis Benedicti et pe . . . .

sancti Ambrosii obedienciarius Guigo de pertuxio

de Auillana Et petrus cornu ас guigo de pertuxio

cornu et Petrus de Solonia et nicardus et berllius

et iacobus prepositus eius frater et petrus et dauid

et robius fratres filii de Nabrianda et dominus Al

bertus sacerdos de mochiis et Stephanus eiusdem

loci Gastaldus.

Ego umbertus de sancto Ambrosio notarius sacri

palacii interfui et hanc cartarn scripsi et com-

pleui.

Anno Dominice incarnationis м.сс.ъхш. indictione

vi. die ueneris primo intrante iunio. In capitulo

b sánete Marie Nouariensis ubi infrascripti canonici

ad capitulum conuenerant scilicet dominus Guala

Bruxatus ipsius ecclesie prepositus. dominus Iocius

turniellus cantor, dominus Albertus de Saluzola.

dominus Paynus Capra sancti Gaudentii prepositus.

dominus Bertholinus de Blandrate. Roglerius Bu-

zius. Guilielmus turniellus. Rofinus Capra. Petrus

Buzius. Vgo Zucalla. Petrus Saccus. Anricus de

Maiis. Petrus Alzalendena super illa denunciatione

quam dominus Iacobus Palenzonus milex Francisci

de la turre potestatis Nouarie fecerat ipsis supra-

scriptis canonicis nomine ipsius capituli. In qua

denunciatione continebatur quod predicti canonici

deberent dare conscilium et auxilium ad expellen-

dum archiepiscopum mediolanensem de terra epi-

c scopi Nouarie. Alioquin teneant se diffidatos. Ad

quam denunciationem dictus dominus Paynus pro

suprascriptis respondit quod parati erant satisfacere

potestati operandi quiequid super hi is possent et

debebant et inde plures cartas fieri sunt

rogati. Interfuerunt testes Guidotus dictus Poatius

et marchionus de Maiis filius quondam liprandi de

Maio.

Ego Matheus de ferrariis notarius filius quondam

Vberti ferrarii. Interfui et hanc cartam rogatus

scripsi et subscripsi (i).

( CMLXXXIV )

d PiETRo conte di Savoia conferma tutti i privilegi

concessi da' suoi predecessori al vescovo ed alla

chiesa dAosta.

126З , 3i luglio

DaWoriginale. Archivio VescoviU a" Aosta.

(L. C.)

Notum sit omnibus presentem paginam inspe-

cturis quod nos Petrus comes Sabaudie et marchio

(1) Fu in quest'anno appunto che i Novarcsi si diedero a' Tor-

riani contro Ottonc Visconte créalo arcirescovo di Milano da Ur

bano IV. Betcape , pag. 407.
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in Italia omnes litteras et omnia priuilegia et im- a

munitates per predecessores nostros Sabaudie comités

olim concessas episcopo et ecclesie augustensi sicut

iuste debemus et rationabiliter ratas habemus et

eas auctoritate presentium confirmamus. In cuius

rei signum presentes litteras fecimus fieri et sigilli

nostri munimine confirmari. Datum auguste anno

Domini millésime ducentésimo sexagésimo tercio

pridie kalendas angustí.

(L. S.)

( CMLXXXVI )

Istruzione di Pietro conte di Savoia ad un suo

consigliere sulle rispaste da farsi alie domande del

vescovo e del comune di Ginevra.

1364 circa

( CMLXXXV )

Da cofia síncrona. Archivio Camélale.

(L. C.)

Fatto che dee servir di base al libelle da porgersi

а поте del vescovo di Torino rispetto alie sue

ragioni sopra Collegno.

126З circa

DaWoriginale. Archivio Arcivescovile di Torino ,

cat. i , т. i , л. iá. ( D. P.)

Factum tale est. Ecclesia Taurinensis habet pri-

uilegium imperiale quod collegium suum est. Co

mes Sabadie edificauit ibi Castrum quod per epi-

scopum taurinensem destructum fuit cum auxilio

Taui'inensium ut dicitur. et quia Taurinenses da-

bant consilium facta fuit conuentio inter eos et epi-

scopum prout dicitur. quam uobis mandamus et

secundum tenorem facte concordie est obseruatum

temporibus noslris etiam predecessorum nostrorum

usque quo marchio hedificauit Castrum in collegio

quod dimixit quia quum ipsi faciebant taliam. xlv

librarum nos accipiebamus xv libras auctoritate no

stra et ipsi XXX. ab illo aulem tempore quo mar

chio Castrum dimixit quia acceperunt illos de col

legio et suos habitatores. si tamen slant in collegio

impediunt nos ne accipiamus partem talie sicut

consueuimus dicentes se fecisse eis priuilegium et

instrumentum ut ipsi sint sicut habitatores Tauri

nenses et ita habuerunt per ea bonas ducentum

libras et plus de quibus non permiserunt nos ha

bere et accipere sicut consueuimus rationem no-

stram. propter quod orta est dissensio inter nos et

ipsos quia castellanus noster sicut consueuerat uo-

lebat accipere pignora talie in collegio et impera-

tor commisit et precepit capitano Taurinensium ut

uel permiteret quod haberem sicut actenus habe-

bam uel faceret inter nos rationem tamen uos roga-

mus sicut possumus intuitu nostri amoris quatenus

secundum narationem et secundum instrumentum

quod uobis mandamus concipiatis diligenter libel-

lum tam supra possessorio quam petitorio secundum

quod uobis uidebitur expediré et nobis mandetis.

Super hiis que petuntur a nobis ita intendimus

procederé, quod super hiis que petuntur a nobis

dominus episcopus gebennensis uidelicet super cursu

aque. Item supra translationem mercati gebennen

sis. item super iniuria quam faciunt nobis de . . .

Item super commenda ciuitatis gebennensis.

Si tamen dicti homines nolunt nobis sigillare con-

uenciones nobiscum habitas uel uolunt petere a

nobis quod quieterrius et liberemus eos a predictis

conuentionibus et ipsi nos. uolumus sustinere per

totum tempus uite nostre. uolentes et intelligentes

quod tam nobis et successoribus nostris quam ec

clesie gebennensi sit saluum ius suum in omnibus

с et hoc intelligimus si conferantur . nobis • mille li

bras gebennenses. uolumus tamen et intelligimus

quod dimittatur nobis possessio uel quasi iusticie

et iurisdictionis in qua fuerant comités gebennen

ses qui fuerunt ante nos prout super hoc poterit

ueritas inueniri. Item quod dominii

quod dominus fulciniaci habebat in sales .....

dimittatur secundum quod super hoc ueritas pote

rit inueniri ...... secundum quod ab ecclesia

gebennensi habemus in pignore intelligimus et de

bemus in pace tenere.

d

( CMLXXXVII )

Trattato di commercio tra Pietro conte di Savoia

e gli Astigiani.

1265 , 2З maggio

DalVoriginale. Arch. Camerale. Titoli de' Stati antichi, III.

(D. P.)

Anno domini mcclxv. indictione vin. die sabbati

xxiii mensis madii. Cum dominus petrus comes Sa-
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baudie dederit et concesserit stratam et caminum a

mercatoribus et ciuibus astensis per comitatum Sa-

baudie eius lugdunum et a petra

crispa usque ripolas et a ripolis in antea super

( CMLXXXVIII )

Ordine delVarcivescovo di Milano al clero délia

strata saluanda et conseruanda et diócesi di Torino pel pagamento di lire 1 5o vien-

pacta et conuenta una cum Sicardo garreto ciue

astensi procuratore et sindico comunis astensis . .

% . melani grilli notarii eo-

dem anno et indictione die iouis nono mensis apri-

nesi pel sussidio accordatogli dal papa onde poter

ricuperare i castelli staü usurpati alia sua chiesa.

lis et sigillo dicti comunis

. . . one et pactis et per instrumentum publicum

factum a me notario infrascripto ipsa eadem die

sigillo ipsius

et conuentis factis a dicto sindico pro comuni

astensi dicto domino comitti uoluit idem domnus

comes noncius procurator et sindi-

cus nomine dicti comunis astensis proinixit dicto

domino comiti et pactum fecit et firmauit quod si

quod .... qui otfensionem faciat

aliquo. mercatori uel alii persone in persona uel

rebus in strata a ripolis in antea super posse ripo-

larum uel super posse astensi uel ¿ Actum est in ciuitate taurini . in claustro raaioris

n65, il ottobre

Da transmito autenticó. Arch. Arciv. di Torino, cat. i, m. i n. )i.

(D. P.)

Anno dominice nañuitatis millesimo cclxv. die

mercurii xxi mensis octobris . indictione octaua.

uel illorum de parte astensi tunc comune et ho

mines astenses teneantur et debeant ¿quitare et ire

hosliliter cum eorum una cum castella-

nis et hominibus terre ipsius dbmini comittis quam

habet in lombardia in pedemonte contra et supra

ilium et illos qui ofFensionem facerent uel qui of-

fensorem receptarent uel de quorum uel cuius

terra mouisset et ei uel eis faceré .... guerram

ecclesie taurinensis presentibus domino iohanne

maritano archipresbitcro cariensis et bertholeto

garbato de taurino et garino corderio de uerceUis

testibus uocatis et rogntis. Dominus anscherius ca-

nonicus cariensis uicarius generalis domini episcopi

taurinensis et dominus gotofredus prepositus tauri

nensis uoluntate et consensu tolius capituli eccle

sie taurinensis. et ipsa omnes de dicto capitulo per

et hominibus et nullam cum eis с campanam more sólito congregad simul cum pre-

facere concordiam seu treugham doñee de oífensa

pleham restitutionem et facerent ....

promixit predictus sindicus nomine predicti comu

nis se ita facturum et curaturum quod domini de

plozasco comune et homines taurini et de collegio

seruare et custodire stratas et dare

auxilium et suecursum totum eorum posse omnibus

euntibus et redeuntibus per ipsas stratas et quod

attendent et obseruabunt una cum astensibus om

nia et singula supradicta. Et promixit idem sindi

cus nomine supradicto predicta pacta et promis-

sione attendere et obseruare et firma tenere et non

contrauenire et faceré et curare ita quod potestas

et comune astensis ea omnia et singula ratificabunt

dicto domino prepósito preceperunt mihi mayrjar-

do pollastro notario infrascripto ut tenorem iiifra-

scriptarum sigilli serci domini archiepiscopi me-

diolanensis munimine roboratarum a me eodem

notario uisum et lectum autenticarem et in for-

mam publicam reddigerem ut uim obtineat de ce-

tero et ualorem publici perpetui ïnstrumenti. Te

nor quarum talis est. 0. dei et apostolice sedis

gratia sánete mediolanensis ecclesie archiepiscopus

uenerabili in christo fratri dei gratia episcopo et

prudentibus uiris archidiácono prepósito et capi

tulo taurinensi et abbatibus prepositis aliisque pre-

latis et uniuerso clero ecclesiarum et monasteriorum

ciuitatis et diócesis taurinensis gratiam in presentí

et firmabunt quandocumque ab eodem domino со- '« et gloriam in futuro. Clemens episcopus seruorum

mitte uel eius nuntio inde fuerint requisiti. et ea

firma et incorrupta seruabunt donee predicta pacta

contramandata essent et contradicta ex parte ipsius

comittis predictis astensibus ut in supradicto in

strumento facto de concessione dicte strate conti-

nebitur. Inde dictus sindicus a me notario rogauit

fieri presens publicum instrumentum unum et plura

in eodem tenore. Actum apud rotundum montem

in castro quod est in Waudo. presentibus testibus

uocatis et rogatis domino uberto de monmeliano.

Thomas de rosiglone. Simone de uerterio. et Ber

nardo rusticu et henrico guerre de florencia. Et

ego Iacobus Valbella notarius sacri palacii rogatus

a dicto sindico interfui et sic scripsi.

dei. uenerabili fratri archiepiscopo mediolanensi

salutem et apostolicam benedictionem. In nostra

proposuisti presencia coustitutus quod felicis recor-

dationis urbanus papa predecessor noster diligenter

attendens quod castra possessiones et alia bona

mediolanensis sedis tenebantur ab ecclesie indeuo-

tis nequiter occupata. Ita quod non de facili ut

uerisiiniliter uidebatur eorum possessiones poteras

pacifiée adipisci . ne te contingeret interim in

obprobrium mediolanensis ecclesie cui te sedes

prefecerat apostólica tuorum exigentia meritorum

indecentem necessariorum suslinere defectuum. ut

ab episcopis aliisque prelatis et ecclesiis cathedra-

libus et aliis nec non et monasteriis tuarum ciui
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1266 , 5 marzo

Dolt originale. Archivio Arcivetcovilo di Torino, cat. i, т. i, л. 33.

tatum et diócesis ас pruuincie non exemptis pos- a ( CMLXXXIX )

ses eorumque in pruuincia ipsa fores necessarias

tibi procuraciones in pecunia exigere ас reciñere

per licenciam postquam predictam prmiinciam in- GoéutLMo márchese di Monferratd si dichiarä

trauisses etiam si uisitacionis non impetisses ofiicium pronto altontaggio di Jèdeltà al 'vescovo di Torino

in eisdem. et contradictores per censeram eccle- per quanta tiene in feudo dalia sua chiesa , it

siasticam appellacione postposita coartare, tibi du* guale omaggio viene dal vescovo accettato in parte

xit per has litteras concedendum. Nosque quia solamente , protestando cJie il márchese possiede

hniusmodi biennium erat elatnpsum tuque posses* indebitamente i castelü di Lanzo , e S. Raffaele :

eionem castrorum possessionem et bonorum predi* dichiara in seguito detto márchese che pel castello

ele sedis mediolanensis que aduc ab indeuotis de- di Lanzo vuole stare alVarbitramento di Bastardillo

tinentur eisdem nequiueras adipisci. recipiendi ad- di Monje/rato.

hue per biennium ab episcopis aiiisque prelatis ac

ecclesiis cathedralibus et aliis nec non et mona-

steriis ciuitatis et diócesis et pruuincie predicta-

rum non exemptis procuraciones. Huiusmodi iusta

predictarum ipsius predecessoris continenciam lit—

terarum et contradictores auctoritate nostra appel* (D P.)

latione postposita compescendi plenam tibi conce-

dimus per nostras litteras potestatem. nerum quia

te pro ipsius ecclesie mediolanensis negociis op- Anno dominice natiuitatis millesimo ducentésimo

portet aliquamdiu in romana curia commorari. No- lxvi. Indicione nona. In ciriaco die ueneris die v

bis humiliter supplicasti ut prouidere tibi super mensis marcii. Presentibus testibus inferíus nomi-

hoc paterna sollicitudine curaremus. Nos itaque tuis natis illustris uir dominus Guillelmus marchio mon*

suppUcacionibus inclinati ut procurationes predictaS tisflèrrati protestatus mit et dixit uenerabili in chri-

possis percipere usque ad festum natiuitatis domi- sto patri domino G. diuina prouidencia episcopo

nice proxime futurum etiam commorando in eadem taurinensi quod multa et magna tenebat ab eo et

curia iusta predictarum continenciam litterarum et ab ecclesia taurinensi. uidelícet de quibus teneba-

contradictores auctoritate nostra appellatione post- tur faceré fidelitatem episcopo taurinensi. speciali-

ponita coartare tibi auctoritate presentium duximus ter Castrum lancei et Castrum sancti raphaelís et

concedendum. Data perusü x. kal. iulii pontificatus с multa alia. Vnde ipsi dominus marchio obtulit et

nostri anno primo. Nos itaque auctoritate literarum presentauit eidem domino episcopo se uelle et pa-

huiusmodi uniuersitati uestre mandamus quatenuS ratum esse faceré fidelitatem ipsi domino episcopo

CU libras uiannenses nomine procurationis pro anno de predictis castri lancei et sancti raphaellis . et

presenti usque ad xx post receptionem presencium de omnibus aliis que ab ipso tenebat. Cai domino

leonardo prepósito de dexio uicario uercellensi com- marchioni respondit dictus dominus epíscopus quod

moranti nostra nomine assignare curetis. quod si de castra lancei et de castra sancti raphaelís fide-

forte id faceré nequiueritis . uobis alias xx. dies litatem ipsam tunc recipere nolebat absque maiori

ad faciendum pro termino perhentorio assignamus. deliberatione et consilio capítüli taurinensis preci-

Alioquin in non soluentes ex tum in scriptis exco- pue cum ipsa castra dietns dominus marchio in-

municationis summam promulgamus et ecclesias iuste et indebite detineret. De aliis uero rebus quas

eorum ecclesiastico supponimus interdicto. Si uero iuste tenebat ab eo et ab ecclesia taurinensi in

de auctoritate huiusmodt in aliquo dubitatis. ad. feudum paratus erat recipere ipsius fidelitatem.

predictum leonardum accedatis. uel uestrum pro- postquam uerba pre dieta prefittus dominus marchio

curatorem destinetis « et ipse nobis inde copiam dixit et protestatus fait, quod super facto lancei

faciet prout diciauerit ordo iuris. Datum perusü . d paratus erat stare arbitrio et sentencie bastardini

millesimo ducentésimo lxv. viiii kalendas iulii pon- de monteferrato et domini iacobi uicecomitis de

tißcatus domini dementis pape lui. anno primo. baratonîa.

Interfuerunt rogati dominus anscherius de tendo-

Et ego maynardus pollaster notarius has liltcras nico canonicus cariensts et dominus nicholaus ca-

precepto et auctoritate predictorum dominorum pellanns dicti domini episcopi.

Ascherii et prepositi at que eapituli autenticaui. et Ego tironus de tondonico nolarins publicus et scri-

cx autentico exemplaui. et iddeo me subscripsi et ba dicti domini episcopi interfui et mandato pre

sidium meum apposui. dictorum domini episcopi et domini marchionis in

ter phu-a iusta sic scripsi.
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( GMXC ) a comilera gebennensem ipsi comiti usagium facial

debitum pro auoeria raemorata et nobis pro turre

predicto leudo antiquito homagium debitum faceré

teneatur. Нес annotata concedimus et donamus

sicut superius declaratur predicto domino de Ыо-

nay donanti nobis et concedenti in perpetuum pro

predictis omne ius quod habet tenet possidet ttel

quasi in mercato de sancto paulo ita^ quod ibidem

mercatum publicum de cetero non debeat teneri

nec possit retento sibi portu in lacu ubique pro-

pe terram suam ad transiendum gentes et res ubi

que uoluerit cuiusque generis uel loci fuerint di

cta gentes uel res. Item dat nobis ius et actionem

quod uel quam habet possidet uel quasi in castro

de Font et mandamento eiusdem ratione feudijquod

Nos petrus comes sabaudie et marchio in italia ¿ tenet de eo Acinaldus dominus de estauayez dans

Transazione di Pietro conte di Savoia e d'Agnesc

sua moglie con Aimone signor di Blonay sulla

avvocazia e vicecontea di prevej.

1 267 , 28 marzo

Da copia moderna, drehivio del tig. Conte di Mulinen a Berna

(L. C. - tí. P.)

notum facimus uniuersis presentes litteras inspec

turis quod nos de consensu et expressa uoluntate

domine agnes domine fuciniaci pro nobis et here-

dibus nostris siue assignatis nobili uiro Aimoni

domino de Blonay et heredibus suis in perpetuum

concedimus et donainus auoeriam de uiuesio quid-

quid iuris et rationis habemus in uniuersis ac sin

gulis pertinenciis ipsius auoerie et in homagio uel

homagiis debito uel debitis pro auoeria ac uice

comitatu de uiuesio et pro terra que est liberorum

quondam Rodulphi de orons. Item damus et con

cedimus libere et absolute eidem nobili et heredi

bus suis Borcardum de la charmotaz. Petrum ba-

bouz Ioannetam de crosetta. feudum de nerniez .

etiam nobis prelibatis mille libras uiennensium quas

ab eodem recepimus bona pecunia numerata. Pro-

mittimus quidem ipsi domino de Blonay et eins

heredibus in perpetuum garentire predictam auoe

riam de uiuesio. nos uero dicta agnes scienter et

prudenter cum aliqua de predictis ad nos iure he

reditario pertineant dictas donationes et concessio-

nes et omnia supradicta laudamus et concedimus

pro nobis et heredibus nostris dicto domino de

Blonay et heredibus suis. Testes qui interfuenmt

uocati et rogati dominus Aimo de Preyz milles.

Vulielnus dominus de Langins Domicellus. Fraler

Vrbanus canonicus de Lacu et Ioannes de Marberg

clericus et plures alii. In quorum omnium testimo-

feudum ioannis de lugrins que fuerunt quondam c nium nos dominus comes et dicta Agnes domina

domini uulielmi, de bacio militis et quidquid habe

mus et habere debemus intra dranciam et brestum

in hominibus feudis terris iuribus actionibus ct

rebus aliis quibuscumque quocumque nomine cen-

seantur et in auoeria sancti sulpicii . lausanensis

diócesis ratione seu occasione quondam domini uu

lielmi de bacio militis. Preterea damus et conce

dimus eidem nobili et heredibus suis quidquid iu

ris habere debemus in Petro de Mapilier filio quon

dam domine Ermine et in albergameuto eiusdem

domine Ermine jn loarme dicto clerico de sánelo

paulo et in Berthodo de eodem loco ас alberga-

mentís ipsorum et in albergamento quondam cono-

nis de mustinie quod pro parte tenet petrus dic-

tus marchiant eiusdem loci et in furno quem ha- J,

bemus apud sanctum Paulum et in girardo dicto

Pougni dum morabitur apud sanctum Paulum om-

nem preterea actionem contra dictum dominum

de blonay nobis occasione predicti domini uulielmi

de bacio modo quoquolibet compectentem nos ipsi

domino de blunay rcmilimus et quictamus sane

prefalam auoeriam de uiuesio ac ius homagii uel

homagiorum debiti uel debitorum pro auoeria et

uice comitatu ac turre predictis concedimus in

Fauciniaci presentibus litteris sigilla nostra duxi-

mus apponenda. Datum quinto callendas aprilis

anno domini millesimo ducentésimo sexagésimo sé

ptimo.

( CMXCI )

Procura di Goffredo , vescovo , e del cap'Uolo di

Torino per proseguiré nella curia romana la causa

^contra Pietro conte di Savoia, e Tommaso, Amedeo,

Ludovico ed Eleonora di Savoia per i castelli di

Rivoli, Cavour e Castelveccliio.

1267 , 18 dicembre

DaWoriginale. Archivio Arciveseovile di Torino, cat. i, m. 1, я. 34-

(D. P.)

Anno dominice natiuitatis millesimo cclxvii. in-

feudum sub hac forma quod quamdiu in manu no- dicione décima in taurino uidelicet in palatio do-

stra fuerint gageria oomitis gebennensis pro huius mini episcopi die dominico xvni mensis decembris.

modi feudo et pro alio feudo antiquito quod tenet presentibus testibus inferius nominatis. frater gau-

a nobis tantum unum homagium dictus dominus fredus diuina et apostólica gratia episcopus tanri-

facere teneatur et si dicta gageria reuerteretur ad nensis de uoluntate ct consensu expresse capiluli
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maioris ecclesie taurini et canonicorum eiusdem a mica, dominus Iohannes fulcus. dominus Villelmus

ecclesie in ipso capitulo per sonum campane ut

moris est coadúnate existentium. quorum nomina

inferius describuntur. et ipsi canonici ouctoritate

ipsius domini episcopi fecerunt creauerunt et or-

dinauerunt dominos cattaneum dicte ecclesie cano

nicum petrum de annania clericum et liuorontium

clericum uercellensem licet absentes quemlibet eo-

ruin in solidum ita quod occupantis uel primo con-

uenientis uel respondentis non sit melior conditio

ipsorum domini episcopi et capituli et ecclesie cer-

tos nuncios procuratores síndicos et actores ad

omnes causas et lites quas prenoininatus episcopus

nomine sui episcopatus et prefate ecclesie uel pre-

dietum capitulum nomine isto siue ipsi canonici

habent uel habere sperant in curia romana uel Ь sant'Orso.

coram quocumque iudice aliqua occasione uel mo-

do cum domino comité Petro Sabaudie et cum

Thoma Amedeo Loysio et Alienor filiis et heredi-

bus quondam domini Thome de Sabaudia comitis

uel cum domina beatrice quondam eius uxore oc

casione castri burgi et uille ripularum et castri

burgi et uille сaburrí de plano et castri ueteris

siti prope montemcalerium siue testonam et oc

casione iurisdictionis dictorum castrorum et loco-

rum uel aliqua alia de causa uel cum aliquibus

aliis personis talimodo et forma quod predicti tres

et eorum quilibet ut supra possint agere petere et liberius potuimus ad

cauere excipere replicare responderé et defenderé

sacramentum déferre et subiré sententiam audire

guala, dominus Villelmus becutus. dominus Iacobus

hiria. et dominus otto de clara.

Interfuerunt testes rogati dominus martinus capel-

lanus domini episcopi. Iohannes riba et VuiUelme-

tus de Salabrano.

Ego bertonus de tondonico notarius dicti domini

episcopi interna et ipsius et dictorum canonicorum

mandato banc cartam sic scripsi.

( CMXCII )

Albergamento delValpe di Conbueyt concesso da

Umberto vescovo dAosta alPospedale délia porta

1268 , in giugno

DaWoriginale. Archivio di S. Ono cTAoïta.

(b.c.)

oportuerit quod nos

Humbertus diuina miseratione augustensis episco

pus de consensu et uoluntate nostri capituli dedi-

mus et concessimus in perpetmim prout melius et

feudum Villenco oa-

Vrsi augustensis Reetori hospitalis de

i Vrsi ad opus dicti .hospitalis et pau-

appellare et appellationem prosequi et in integrum í perura eiusdem domus terciam partem unius alpis

restitutionis beneficium postulare et generaliter om- cum appendiciis et pascuis eiusdem. .que iacet in

nia alia faceré que mérita requirunt litium et eau- -loco qui dicitur conbueyt. hoc

sarum. Qui episcopus et canonici promiserunt sti- octaua parte que est dicti hospitalis. Item donamus

pulatione solempniter sub obligatione omnium bo- eidem hospitali Nos dictus episcopus quidquid

norum predictorum episcopatus et capituli et ec- habemus in dicta alpe in monte et in piano ad

clesie mihi notario subscripto recipienti et stipu- rectum feudum ut supra dictum. est pro uno cáseo

land uice et nomine predictorum comitum et do- ualente хп denarios usualis monete de seruicio di-

minorum de sabaudia et omnium aliorum quorum cto episcopo et suis successoribus annis singulis

interest uel posset interesse habere ratum et fir-

mum quiequid factum fuerit et procuratum seu

actum per predictos uel aliquem ipsorum in pre-

dictis et circa predicta. Yoluerunt insuper dicti

episcopus et canonici predictos procuratores et sin-

dicos seu actores et quemlibet eorumdem releuare

persoluendo hoc dedimus dicto > hospitali sub tali

condictioné. quod nos in dicta alpe possimus po

neré singulis annis nostras proprias bestias ad ue-

alpe si uoluerimus non tarnen

uel locatas uel ali-

quo alio modo per interpositam personam debemns

ab omni onere satisdandi precipue ad satisdationem d nos dictus episcopus ibidem uestire et quando

iudicatum solui et ab omnibus eius clausulis pro contigerit nos dictum episcopum ibidem poneré no-

eis et quolibet eorum nomine quo supra fideiusso- stras proprias bestias fromacium earum debet esse

res stetterint prominentes mihi notario infrascripto hospitalis predicti et promisimus nos dictus epi-

ct supra sub ypotheca premissa soluere omne id scopus pro supradieto usagio nominatum feodum

in quo suprascripti sindici uel procuratores seu bene et legitime garentire et defenderé hospitali

actores uel aliquis ipsorum fuerint condempnati . predicto. fines tocius alpis sunt de prima parte lo

si forent in aliquo reconuenti siue afluerint senten- chantel de clariety. de secunda arbores de tercia

tie sine non nisi ab ipsa sententia fuerit appella- lomont chamosiey. de quarta pontely. in cuius rei

tum et inde plura instrumenta fieri iussum est ad memoriam sigillum nostrum una cum sigillo eapi-

consilium peritorum. Nomina autem canonicorum tuli sánete Marie augustensis ducimus apponendum.

sunt.hec qui dicto capitulo affuerunt . in primis Datum auguste anno domini m.cclx.vih in

dominus Gotteííredus propositus, dominus Vbertus beate barnabe apostoli.

silus ai'chidiaconus. dominus lacobus primicerius.

dominus Villelmus archipresbiter. dominus Enricus {sigilli in cera )

iSG
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( CMXCIII )

Atü seguid nella curia romana contro Pietro conte

di Savoia y Beatrice vedova di Tommaso II ,

Tommaso III , Amaleo , Ludovico ed Eleonora

figliuoli del detto Tommaso II a richiesta del vescovo

di Torino Goffredo per causa dé casteUi di Ri

voli, Cavour e Castelvecchio pretesi occupati da

essi a pregiudizio di detto vescovo.

ia68

Da copia aut.del iec. uu, Archivio Aràv. di Torino, cal. i, m. i,n.35.

(D. P. )

episcopus seruus seruornm dei . dilectis

filiis salutiarum et centalli ecclesiarum plebanis

taurinensis diócesis. Salutem et apostolicam beue-

dictionem. Venerabilis frater noster taurinensis

episcopus in nostra proposuit presencia constituais

quod eo dudum significante nobis quod nobiles

niri Thomas Amedeus Ludouicus et Elienor filii

ac nobilis mulier beatrix uidua relicta quondam

Thome de Sabaudia comitis. Castrum Ripularnm

cum iuribus et pertinenciis suis taurinensis dióce

sis ad sedem taurinensem pertinens detinebant con

tra iusticiam occupatum et quod idem Thomas aut

alius eius nomine Caburri de plano et castri uete-

ris castra ad dictam sedem spectantia

astensi et nicolao prouane laico predict*

Ъ de facto pro non módica summa pecunie obbliga-

runt. quodque dicti comune ac laicus ea detine

bant in ipsius episcopi preiudicium et dicte sedis

quam maximum detrimentum ac snpplicante nobis

apud sedem apostolicamut sibi supra hiis

Clemens episcopus seruus seruorum dei. dilectis iusticie plenitudinem exhiberi. Nos filios et Reli-

ctam predictos rogandos duximus attentius et hor-

tandos nostris eis dantes litteris in mandatis ac sa-

lubribus consiliis suadentes ut considerantes pro-

filiis nobilibus uiris Petro comiti sabaudie. Tho

me. Amedeo. Ludouico. Elienori natis. ac dilecte

in christo filie nobili mulieri Beatrici uidue relicte

quondam Thome de Sabaudia comitis. Salutem et

apostolicam benedictionem. Ad ea que digna sunt

fieri et conforma equitati nos promptes oportuno

uide qtialiter de tali promissorum castrorum de-

tentione ipsorum poterat saluti detrahi et anime

dicti thome non modicum derogari. predicta ca-

tempore inuenire credimus. Si uobis paterna mo- stra eisdem sedi taurinensi et episcopo pro diuina

nita dirigamus. sane uenerabilis frater noster tau- et nostra reuerentia infra duos menses post rece-

rinensis episcopus in nostra proposuit presencia ptionem litterarum ipsarum restituent liberalitcr

constitutus quod uos Castrum ripolarum cum iuri- с seu restitui procurarent. sed filiis et relicta predi-

bus et pertinenciis suis taurinensis diócesis ad se

dem taurinensem pertinens detinetis contra iusti-

tiam occupatum. Verum et quondam Thomas de

sabaudia comes seu tu fili Petre ' aut alius tuo et

ipsius thome nomine caburri de piano et castri

ueteris. castra ad dictam sedem pertinencia comuni

astensi et nicholao prouane laico predicte diócesis

de facto pro non módica summa pecunie obliga-

stis. Sicque dicti comune ac laicus ea delinent in

ipsius episcopi preiudicium et dicte sedis quam

maximum detrimentum. Licet ergo dictus episcopus

humiliter a nobis petierit ut sibi super- hoc face-

remus apud sedem apostolicam iustitie plenitudi

nem exhiberi. Sinceritatem tarnen uestre deuotio-

ctis hoc faceré non curantibus eisdem sedi tauri

nensi et episcopo castrorum ipsorum restitutio non

peruenit. Quare predictus episcopus nobis humili

ter supplicauit ut prouidere sibi et eidem sedi tau

rinensi super hoc paterna sollicitudine curaremus

ei apud dictam sedem apostolicam super hiis exhi

beri faciendo iusticie complementum. Nolentes ita-

que dicto episcopo in sua déesse iusticia in qua

sumus omnibus debitores. discretioni uestre per

apostólica scripta precipiendo mandamus qualiter

uos uel alter uestrum filios et relictam prefatos ex

parte nostra peremptorie citare curetis ut infra

duos menses post citationem uestram cum omnibus

actis iuribus et munimentis suis huiusmodi neco-

nis in hoc prius experiri uolentes nobilitatem ue- d cium contingentibus compareant per se uel per

stram attente rogandam duximus et monendam per

apostólica uobis scripta mandantes ас salutaribus

consiliis suadentes quatenus considerantes prouide

quod de tali premissorum castrorum detentione

uestre potest saluti detrahi. ac anime dicti thome

non modicum derogari predicta castra eisdem sedi

et episcopo pro diuina et nostra reuerencia infra

duos menses a receptione presentium restituatis

liberaliter seu restitui faciatis. Preces nostras et

mandatum in hac parte taliter implendo ut eodem

episcopo de hiis optatum comodum gaudente con-

sequi nobis exinde laudis humane preconium et fa-

uoris apostolici perueniat incrementum. Datum ui-

terbii vin idus augusti pontificatus nostri anno m.

procuratorem ydoneum coram uobis facienti et re-

cipienti super hoc quod ordo dictauerit rationis.

Si uerum uobis non uidebitur secure posse filiorum

et relicte predictorum adire presentiam pro edicto

citationis hiis proponendo uos uel niter uestrum

m aliquo tuto loco publico terre nobilium ipsorum

uicino clero et populo conuocatis publice et sol-

lempniter clero et populo ipsis astantibus et ui-

dentibus ut iuxta premissam formam compareant

coram uobis citetis eosdem. quod filii et relicta

prefati nullam possint excusationem pretendere

quod ad eos talis citatio non peruenit uel quod

ignorauit eamdem. cum non sit uerisimile id quod

tarn patenter reuelabitur omnibus remaneat apud
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ipsos incognitura uel occultum. Diem autein cita-

tionis et forraam et quicquid supra hiis duxeritis

faciendum nobis per uestras litteras harum seriam

continentes studeatis fideliter intimare. Datum Vi-

terbii kalendis iunii. pontificatus nostri anno quarto.

Anno Domini inillesimo cc.lxvih. indictione xi.

in alpignano die martis xvn mensis iulii presenti-

bus testibus infrascriptis. Nouerint uniuersi presen-

tem paginam inspecturi quod nos Amedeus et Ni

colaus Salutiarum et Centalli ecclesiarum plebani

taurinensis diócesis receptis litteris apostolicis non

uiciatis non cancellatis nec ex aliqua sui parte su

spectus cum uera bulla et filo integro quorum tenor

de uerbo ad uerbum inferius continetur. uolentes

ut obedientie filii adimplere mandatum apostolicum

reuerenter Sed pro citatione huiusmodi facienda

citandorum adiré presenciam non immérito formi-

dantes ad locum alpignani et uillam terre infra-

scriptorum nobilium uicinam. seu uicinum et con-

tiguum personaliter uenimus ibique in ecclesia

S. martini loci eiusdem in presencia cleri et populi

ibidem ad predicationem publicam ut moris est

congregati die et mense suprascriptis. Pontificatus

patris et domini Clementis diuina pro-

pape пи. anno quarto lectis prius et dili-

genter expositis apostolicis Uteris supradictis clero

-et populo predictis audientibus et intelligentibus

lomini pape predicti et commissionis

ab eo facte citationis edictum pubüce pro-

imus infrascriptum uidelicet quod citauimus et

citamus peremptorie nobiles uiros Thomam Ame-

deum Ludouicum et Elienor fiUos ac nobilem do-

a euocatis aliam litteram tenorem istius ac apostolice

littere antedicte commentera in formam publicam

et per manum publicam conscriptam nostrisque

sig i His signatam ianuis prefate ecclesie sancti mar

tini de Alpignano cum clauis afliximus. afiixamque

relinquimus. Tenor autem predicte littere aposto

lice bic est. Clemens episcopus seruus seruorum

dei et cetera ut supra in próxima. In quorum te

stimonium iussimus presens publicum instrumen-

tum sigillorum nostrorum muni m i ne roboran. In-

terfuerunt rogati testes, dominus Iacobus presbiter

et dominus heriricus et dominus manuellus et do-

minus Rodulphus arpiuus. Ego Ardicio de rosso

Cariensis notarios interfui et sic rogatus scripsi.

b Eiusdem inillesimo indictione et die in ecclesia

sancti uiti dé plozasco coram clero et populo ibi

dem ad predicationem publicam ut moris est con-

gregatis per dictos plebanos similis citatio facta fuit

et per similia uerba. unde est instrumentum factum

per manum notarii suprascripti.

Anno domini millésime ducentésimo Lxvmi. in

dictione xi. in Taurino, die mercurii. xvm incilsis

iulii. Presentibus testibus infrascriptis. Vüiieiint

uniuersi et cetera ut in prima citat'nne per totum

testium atque loci?

mini Thome de Sabaudia comitis ut supra castro

Ripolarum cum iuribus et pertinenciis suis tauri

nensis diócesis que uenerabilis pater dominus Gau-

fredus episcopus taurinensis ad sedem taurinensem

pertinere dicens prefatos nobiles et uiduam detinere

asserit contra iusticiam occupatum. ac super eo

quod dictus dominus Thomas quondam aut alius

eius nomine Caburri de piano et castri ueteris ca

stra eiusdem diócesis ad éamdem sedem prout as

serit idem episcopus spectantia comtmi Astensi et

Nicolao prouàne laico predicte diócesis predicta

loca pro non módica summe pecunie obbligasse.

quodque dicti comune ac laicus ea detinere dicun-

tur in ipsius domini episcopi preiudicium et dicte

sedis quam maximum detrimenlura infra duos men

ses a die citalionis huius cum omnibus actis iuri

bus et munimentis suis negociara predictum con-

tiugentibus compareant per se uel per procurato-

rem ydoneum coram domino papa facturi et per-

cepturi supra hiis quod ordo dictaüerit rationis

optulimus quoque coram clero et populo supradi

ctis nos de predictis litteris apostolicis et tenore

nostre citationis prémisse cuilibet dietorum nobi

lium et Relicto nomine postulanli páralos copiara

exhibere. Ac ad majorem cautelam coram tabellione